
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Pugliese Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

36 13/01/2025 5 0

Oggetto: 

Legge regionale n.1/2020. Regolamento regionale n. 9/2022 - Albo regionale delle Cooperative 
di Comunita' aggiornato al 31 dicembre 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che con Legge Regionale 2 marzo 2020, n. 1 “Disposizioni in materia di Cooperative di comunità”, s.m.i.,

la Regione Campania, nel rispetto degli articoli 45, 117 e 118 quarto comma, della Costituzione, al fine di
contribuire allo sviluppo sostenibile, alla coesione e alla solidarietà sociale delle comunità locali a rischio di
impoverimento sociale e demografico, con particolare riferimento a quelle situate in territori  montani e
marginali, riconosce il ruolo e la funzione della cooperazione di comunità;

b) che,  ai  fini  del  riconoscimento  di  Cooperativa  di  comunità,  l’articolo 5 della  predetta  Legge regionale
prevede l’istituzione dell’Albo regionale delle Cooperative di comunità, cui possono iscriversi i soggetti in
possesso dei requisiti previsti ed ha delegato la Giunta regionale all’adozione del relativo regolamento; 

c) con D.G.R. n.240 del 17 maggio 2022 è stata individuata nella Direzione Generale Politiche Sociali  e
Socio-sanitarie della Giunta regionale la struttura amministrativa presso la quale è istituito l’Albo regionale
delle Cooperative di comunità di cui all’articolo 5 della legge regionale n. 1 del 2020;

d) con  la  medesima  delibera  è  stato  approvato  lo  schema  di  Regolamento  regionale,  in  attuazione
dell’articolo 5, comma 2, della Legge regionale recante “Procedure di iscrizione e cancellazione dall’Albo
delle cooperative di comunità, nonché le modalità di tenuta ed aggiornamento dello stesso” a cui gli enti
cooperativi  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  Legge  stessa  possono   iscriversi   per  ottenere  “il
riconoscimento di Cooperativa di comunità”;

e) che il Regolamento regionale 12 settembre 2022, n. 9, “Regolamento regionale in attuazione dell’articolo
5,  comma 2 della  Legge regionale 2  marzo 2020,  n.  1,  s.m.i.”  definisce  le  procedure di  iscrizione e
cancellazione  dall’Albo  delle  Cooperative  di  Comunità,  le  modalità  di  verifica  e  controllo  dei  requisiti
soggettivi  ed  oggettivi  necessari  per  l'iscrizione  all'Albo  regionale,  nonché  le  modalità  di  tenuta  ed
aggiornamento dello stesso;

f) che l’articolo 4 del suddetto Regolamento prevede le modalità di tenuta dell’Albo, contenente  l’elenco
delle  cooperative  iscritte e gli elementi essenziali;    

CONSIDERATO CHE
a)  a seguito dell’esame delle richieste di iscrizione pervenute e della documentazione prodotta a corredo

delle  stesse,  nonché  delle  integrazioni,  sono risultate  ascrivibili  all’Albo  regionale,  a  tutto  il  mese  di
dicembre 2024,  n.  11 (undici)  Cooperative  di  comunità,  indicate  nell’allegato  A) –  che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b)  che i singoli provvedimenti di iscrizione sono stati inviati per notifica a tutte le Cooperative interessate; 

c)  è resa la dichiarazione relativa all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse prot. n. 3473/2025
dal responsabile del procedimento e del provvedimento prot. n. 5154/2025 ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/90 e dell’art. 6, co. 2 del DPR 62/2013; art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Giunta regionale, approvato con D.G.R. n. 612 del 14/11/2024;

RITENUTO,  pertanto  di dover  provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  8  del  Regolamento  regionale  n.9/2022,  alla
pubblicazione,  sul  portale  istituzionale  www.regione.campania.it  ,  dell'Albo  regionale  delle  Cooperative  di
Comunità aggiornato al 31 dicembre 2024, di cui all’allegato A) – che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 

VISTI      
            

 la Legge regionale n.1 del 02/03/2020 s.m.i.;
 il Regolamento regionale n. 9 del 12/09/2022;
 la D.G.R. n. 240 del 17/05/2022;
 la D.G.R. n.323 del 20/07/2021, con la quale è stata rimodulata la denominazione della UOD 50.05.01 in

“Terzo settore, Ufficio regionale RUNTS e Servizio Civile”, nonché aggiornata e modificata la declaratoria
delle relative competenze;

 la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020; il D.P.G.R. n. 72 del 08/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e le successive D.G.R. di prosecuzione delle
funzioni dirigenziali, in ultimo la DGR n. 763 del 27/12/2024;

 la D.G.R. n. 657 del 21/11/2024 di conferimento dell'incarico di Responsabile della U.O.D. Terzo settore,
Ufficio  Regionale  RUNTS  e  Servizio  Civile  presso  la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e
Sociosanitarie, alla dott.ssa Maria Rosaria Pugliese;

http://www.regione.campania.it/


Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento (cfr ordine di servizio n. PG/2024/0195871
del 17.04.2024) U.O.D. 50.05.01 - Terzo Settore, Ufficio Regionale RUNTS e Servizio Civile acquisita al prot. n.
3534/2025, sulla base viene resa la dichiarazione di regolarità del Dirigente ad interim della medesima U.O.D.

DECRETA

per quanto esposto in narrativa che s’intende qui integralmente riportato:
1. di pubblicare l’Albo regionale delle Cooperative di  comunità,  aggiornato al 31 dicembre 2024,  di cui

all’allegato  A)  –  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  -  sul  portale
istituzionale www.regione.campania.it riportante n. 11 (undici) Cooperative di comunità iscritte;

2. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’  U.D.C.P.  -  Segreteria  di  Giunta  -  Ufficio  Affari  Generali  -
Archiviazione Decreti Dirigenziali, all'Assessore al ramo. 

                                

SOMMA

   

http://www.regione.campania.it/

